АДМИНИСТРАЦИЯ МОРОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07» ноября 2018 г.                           с.Морозово                                                   №176
Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры на территории  муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Морозовского сельсовета, постановлением главы Морозовского сельсовета от 30.09.2014 №157 «Об утверждении Порядка разработки, и оценки эффективности муниципальных программ Морозовского сельсовета»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (далее – Программа, прилагается).

2. Администрации Морозовского сельсовета предусмотреть в бюджете муниципального образования денежные средства на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования.
4.Обнародовать настоящее постановление на стенде и на официальном сайте администрации Морозовского сельсовета.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Морозовского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области                                       П.И.Балашев
Утверждена
постановлением администрации

Морозовского сельсовета
от 07.11.2018 № 176
Муниципальная программа

«Сохранение и развитие культуры на территории  муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (далее – муниципальная программа)

	Основание разработки муниципальной программы
	· Бюджетный кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Устав Морозовского сельсовета;

· постановление главы Морозовского сельсовета от 30.09.2014 №157 «Об утверждении Порядка разработки, и оценки эффективности муниципальных программ Морозовского сельсовета»

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей и реализации прав граждан на участие в культурной жизни, эстетическое воспитание и художественное образование, формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры, доступ к культурным ценностям на территории муниципального образования Морозовского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для организации досуга жителей поселения и обеспечения услугами организаций культуры детей и молодежи

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	администрации Морозовского сельсовета

	Координатор

муниципальной программы
	Заместитель главы администрации

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствует

	Источники финансирования муниципальной программы
	Всего 4731,2 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

2019г. –  1932,5 тыс.руб.

2020г. – 1457,2 тыс.руб.

2017г. – 1341,5 тыс.руб.

Всего 12,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:

бюджет Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной программы
	Увеличение количества проводимых мероприятий  в год.

	Контроль за реализацией муниципальной программы
	Осуществляется в порядке, определенным постановлением главы Морозовского сельсовета от 30.09.2014 № 157

1. Общая характеристика и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

1.1.
На территории муниципального образования Морозовского сельсовета осуществляется работа по укреплению материально-технической базы учреждения культуры. Учреждение культуры получило статус юридического лица и перешло на самостоятельный баланс.
1.2.
В настоящее время в поселении действует муниципальное бюджетное учреждение культуры МКУК Морозовский ДЦ «Юность».
1.3. Однако не все идеи удалось реализовать в последние годы. В настоящее время бюджетное финансирование культуры значительно отстает от стремительно возрастающих под влиянием инфляции потребностей организаций культуры в финансовых средствах. Отсюда следуют такие проблемы как: укрепление материально-технической базы, проведение текущих и капитальных ремонтов учреждений. Необходима поддержка. Этими проблемами продиктована необходимость разработки и принятия настоящей Программы.
2. Цели и задачи муниципальной программы

2.1. В связи с тем, что для сельских жителей  муниципальные учреждения культуры являются основным источником культурной деятельности и организации досуга, Программа сориентирована на основополагающие роли культуры в социально-экономических преобразованиях, происходящих в поселении, и представляет стратегические цели и приоритеты культурной политики, конкретные идеи и предложения.
2.2. Основной целью Программы является обеспечение сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей и реализации прав граждан на участие в культурной жизни, эстетическое воспитание и художественное образование, формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры, доступ к культурным ценностям на территории муниципального образования.

2.3. Программа на 2019-2021 годы в наибольшей степени ориентирована на последовательное реформирование отрасли и призвана обеспечить:
2.3.1. Сохранение и эффективное использование культурного потенциала и культурного наследия территории муниципального образования Морозовского сельсовета, обеспечение преемственности развития культуры наряду с поддержкой многообразия культурной жизни.
2.3.2. Приумножение духовно - нравственного потенциала общества, приобщение населения к духовным ценностям.
2.3.3. Повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, формирование социально активной личности.
2.3.4. Создание условий для адаптации сферы культуры к рыночным условиям существования.

2.4. Для достижения цели Программы поставлена следующая основная задача:

Создание условий для организации досуга жителей поселения и обеспечения услугами организаций культуры детей и молодежи.
2.4.1. Для решения поставленной задачи необходимо:

а) Разработать основные принципы взаимодействия с общественными организациями (религиозными, национальными, социальными), со сферой художественной практики, с философскими, общественными и гуманитарными науками, со сферой образования, средствами массовой информации и книгоиздателями, со сферой организации и обеспечения досуга и т.п. как основными субъектами практического воспроизводства культуры.
б) Сконцентрировать бюджетные средства на приоритетных направлениях развития культуры.
в) Оптимизировать расходование бюджетных средств.
г) Создать условия для развития профессионального искусства и системы доступа к профессиональному искусству.
д) Создать условия для выявления и становления одаренной творческой молодежи.
е) Сохранить и развивать различные формы культурно - досуговой деятельности и любительского творчества.
ж) Улучшать состояние материально-технической базы учреждений культуры с целью улучшения организации культурно-досуговой деятельности, культурно-воспитательной и идеологической функции в деятельности учреждений культуры.

з) Развивать конкурсно-фестивальное движение с целью стимулирования любительского художественного творчества, промыслов и ремесел.

2.5. Срок реализации Программы: 2019г.-2021г.
2.6. Перечень мероприятий представлен в Приложении №3 к настоящей Программе.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Задача сформирована на основе статьи 44 Конституции Российской Федерации, пункта 12 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлена на поддержку самодеятельного художественного творчества, выявление наиболее ярких, талантливых представителей самодеятельных коллективов, создание равного доступа культурно-досуговой деятельности для всех слоев населения поселения, повышение культурного уровня населения, организация праздников, таких как:

· Новый год, Рождество Христово.

· 15 февраля - День памяти погибших в Демократической республике Афганистан и Чеченской республике.
· 23 февраля - День защитника Отечества.

· 8 марта - Международный женский день.

· 25 марта - День работников культуры.

· 1 мая - Праздник Весны и Труда.

· 9 мая - День Победы.

· 1 июня - Международный день защиты детей.

· 12 июня - День России.

· 22 июня - День памяти и скорби,

· 27 июня - День молодежи.

· 8 июля - День семьи, любви и верности в Российской Федерации.

· 22 августа - День государственного флага Российской Федерации.

· 1 сентября - День знаний.

· 1 октября - День пожилых людей.

· 5 октября - День учителя, День музыки.

· 4 ноября - День народного единства.

· 27 ноября - День матери.

· 3 декабря - День инвалидов (декада).

При выполнении всех программных мероприятий на территории муниципального образования Морозовского сельсовета будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и преумножен творческий потенциал поселения.

Существование и функционирование бюджетных учреждений культуры - необходимое условие дальнейшего развития общества, особенно в условиях рыночных отношений, когда научно - технический прогресс охватывает все формы и ступени материального производства и создает предпосылки для всестороннего развития личности.

4. Состав, формы и сроки предоставления отчетности

о ходе реализации мероприятий муниципальной программы

Осуществляется в порядке определенном постановлением главы Морозовского сельсовета от 30.09.2014 №157 «Об утверждении Порядка разработки, и оценки эффективности муниципальных программ Морозовского сельсовета»
С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный заказчик представляет отчеты о ходе исполнения муниципальной программы: по итогам полугодия, по итогам года и по окончании срока реализации муниципальной программы.
Приложение №1 к Программе,

постановлением администрации

Морозовского сельсовета
от 07.11.2018 № 176
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения

	Базовое значение показателя
на начало реализации программы
	Ожидаемое значение показателя к окончанию срока реализации программы (последний год)

	В том числе по годам реализации программы

	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1
	Создание условий для организации досуга жителей поселения и обеспечения услугами организаций культуры детей и молодежи

	Количество проводимых мероприятий
	шт
	60
	80
	60
	70
	80

Приложение №2 к Программе,
утвержденной

постановлением администрации

Морозовского сельсовета
от 07.11.2018 № 176
Форма расчета финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы
	Наименование программы
	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия,

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2019 год реализации программы
	2020 год реализации программы
	2021 год реализации программы

	«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
	Бюджет Морозовского сельсовета
	4719,2
	1922,5
	1456,2
	1340,5

	Реализация мероприятий по сохранению памятников и других мемориальных объектов, увековечивающих память о защитниках отечества
	Бюджет Морозовского сельсовета
	12,0
	10,0
	1,0
	1,0

	Итого по программе:

	4731,2
	1932,5
	1457,2
	1341,5